Module Code Contents
Lect.
Allotd.
Lecturer Module Code Contents
Lect.
Allotd.
Lecturer
AHBNG - 101C - 1 h¡wm¡ p¡¢q­al C¢aq¡p (fË¡Q£e J jdÉk¤N) APBNG - 101C - 1A h¡wm¡ p¡¢q­al C¢aq¡p (fË¡Q£e J jdÉk¤N)
AHBNG101C-1 UNIT - 1 বাাংলা সাহিত্যের সচূনা থেত্ে চযুর্দশ শযাব্দী 12 P.Hati APBNG - 101C - 1A UNIT - 1
বাাংলা সাহিত্যের সচূনা থেত্ে চযুর্দশ
শযাব্দী 8 P.Hati
AHBNG101C-1 UNIT - 2
মঙ্গলোবে (মনসামঙ্গল, চন্ডীমঙ্গল,

AHBNG - 103-GE - 1 UNIT - 2
মঙ্গলোবে (মনসামঙ্গল, চন্ডীমঙ্গল,
ধম দমঙ্গল, হশবায়ন)
9
M.Ghosh,
S.Datta
AHBNG - 103-GE - 1 UNIT - 3
ববষ্ণৱ সাহিযে (বচযনে জীবনী ও পর্াবলী
এবাং শাক্তপর্াবলী) 11 A.Batabyel
AHBNG - 103-GE - 1 UNIT - 4
অনসুারী সাহিযে (রামায়ন , মিাভারয ,
ভাগবয ও থরামাহিে প্রণয় উপাখ্োন)
12
A.Mandal,
S.Dutta
AHBNG-301-C-5 h¡wm¡ pwú«¢a QQÑ¡ APBNG - 301C - 1C i¡o¡l C¢aq¡p (I¢aq¡¢pL i¡o¡¢h‘¡e)
AHBNG-301-C-5 UNIT - 1 C¢aq¡p J pwú«¢a - p¤¤e£¢aL¥j¡l Q­–¡f¡dÉ¡u
11
P.Hati APBNG - 301C - 1C UNIT - 1 fË¡Q£e i¡la£u BkÑi¡o¡ (L¡mNa ¢hÙ¹¡l J °h¢nø) 10 M.Ghosh
Bankura University

jd¤p§ce cš, ­qjQ¾cÊ h­¾cÉ¡f¡dÉ¡u, eh£eQ¾cÊ ­pe,
12 A.Mandal, APBNG - 303C - MIL - 2 UNIT - 1
pwú«a p¡¢q­aÉl C¢aq¡p : L¡¢mc¡p, i¡p, h¡Zi–,
n§âL
8 M.Ghosh
AHBNG-302-C-6 UNIT - 2
NcÉ¡p¡¢q­aÉl C¢aq¡p : ­g¡VÑ EC¢mu¡j L­m­Sl
­mML­N¡ù£ J nË£l¡jf¤l ¢jn­el Ahc¡e, l¡j­j¡qe l¡u,
¢hcÉ¡p¡Nl, Aru L¥j¡l cš, h¢ˆjQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u,
lh£¾cÊe¡b W¡L¥l, ü¡j£ ¢h­hL¡e¾c, fËjb ­Q±d¤l£ 8
, S.Dutta APBNG - 303C - MIL - 2 UNIT - 2
Cw­l¢S p¡¢q­aÉl C¢aq¡p : Ju¡XÑpJu¡bÑ, L£VpÚ,
­nm£, úV, H¢muV
10
P.Hati
AHBNG-302-C-6 UNIT - 3
Lb¡p¡¢q­aÉl C¢aq¡p (EfeÉ¡p J ­R¡VNÒf) : fÉ¡l£Qy¡c
¢jœ, h¢ˆjQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u, nlvQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u, lh£¾cÊe¡b
W¡L¥l, °œ­m¡LÉe¡b j¤­M¡f¡dÉ¡u, flöl¡j, ¢à­S¾cÊe¡b W¡L¥l,
SNc£n …ç, °nmS¡e¾c j¤­M¡f¡dÉ¡u, a¡l¡nˆl

Ev­fËr¡, hÉ¢a­lL, hÉ¡SÙ¹¢a, AbÑ¡¿¹leÉ¡p,
¢h­l¡d¡i¡p fËi«¢a Amˆ¡­ll pw‘¡ J Ec¡qlZ
(iii) Amˆ¡l ¢eZÑu 12
P.Hati
AHBNG-303-C-7 i¡o¡¢h‘¡e (hZÑe¡j§mL i¡o¡¢h‘¡e) APBNG - 304C - SEC - 1 h¡wm¡ hÉ¡LlZ
AHBNG-303-C-7 UNIT - 1 h¡wm¡ dÆ¢el EµQ¡lZ ÙÛ¡e J h¡Nk­¿»l hZÑe¡ 8 S.Dutta APBNG - 304C - SEC - 1 UNIT - 1 h¡wm¡ dÆ¢el EµQ¡lZ ÙÛ¡e, h¡Nk­¿»l ï¢jL¡ 2 S.Dutta
AHBNG-303-C-7 UNIT - 2 dÆ¢e f¢lhaÑ­el L¡lZ J dÆ¢e f¢lhaÑ­el d¡l¡ 11 S.Datta APBNG - 304C - SEC - 1 UNIT - 2 dÆ¢e f¢lhaÑ­el L¡lZ J d¡l¡ 3 A.Mandal
AHBNG-303-C-7 UNIT - 3 h¡wm¡ l©fašÄ 10 A.Mandal APBNG - 304C - SEC - 1 UNIT - 3 nëi¡ä¡l J në¡bÑašÄ 3 S.Dutta
AHBNG-303-C-7 UNIT - 4 h¡wm¡ nëi¡ä¡l J h¡wm¡ në¡bÑ f¢lhaÑ­el d¡l¡ 11 P.Hati APBNG - 304C - SEC - 1 UNIT - 4 h¡wm¡ h¡LÉašÄ 4 A.Batabyel
AHBNG-304 GE-3 i¡o¡l C¢aq¡p (I¢aq¡¢pL i¡o¡¢h‘¡e)
AHBNG-304 GE-3 UNIT - 1 fË¡Q£e i¡la£u BkÑi¡o¡ (L¡mNa ¢hÙ¹¡l J °h¢nøÉ) 10 M.Ghosh
AHBNG-304 GE-3 UNIT - 2 jdÉ i¡la£u BkÑi¡o¡ (L¡mNa ¢hÙ¹¡l J °h¢nøÉ) 10 S.Datta
AHBNG-304 GE-3 UNIT - 3 ehÉ-i¡la£u BkÑi¡o¡ (L¡mNa ¢hÙ¹¡l J °h¢nøÉ) 10 A.Mandal
AHBNG-304 GE-3 UNIT - 4 h¡wm¡ Efi¡o¡l f¢lQu 10 A.Batabyel
AHBNG-305 SEC - 1 hÉhq¡¢lL h¡wm¡ J Ae¤h¡c QQÑ¡
AHBNG-305 SEC -1- UNIT - 1 h¡e¡e pwú¡l (fx hx h¡wm¡ BL¡­c¢jl h¡e¡e ¢h¢d) 3 S.Datta
AHBNG-305 SEC - 1 - UNIT - 2 k¢a¢Qq², f¡cV£L¡, abÉp§œ fËZue ¢h¢d 4 S.Dutta
AHBNG-305 SEC - 1 - UNIT - 3 Ae¤h¡c QQÑ¡ : i¡o¡, °nm£, Ae¤h¡c QQÑ¡l pjpÉ¡ 3 A.Mandal
AHBNG-305 SEC - 1 - UNIT - 4
h¡wm¡ Ae¤h¡c QQÑ¡l f¢lQu (h¤Ü­ch hp¤¤, ­SÉ¡¢a¢l¾cÊe¡b
W¡L¥l, A­m¡Ll”e c¡n…ç fËj¤­Ml Ae¤h¡c L­jÑl f¢lQu)
2
P.Hati
APBNG - 501 - DSE - 1 jdÉk¤­Nl h¡wm¡ p¡¢qaÉ
AHBNG-501-C-2 p¡¢qaÉašÄ APBNG - 501 - DSE - 1 UNIT - 1 nË£°QaeÉQ¢la¡jªa (B¢c m£m¡) : L«o·c¡p L¢hl¡S
6
M.Ghosh
AHBNG-501-C-2 UNIT - 1 fË¡Q£e i¡la£u p¡¢qaÉašÄ : dÆ¢eh¡c, lph¡c, l£¢ah¡c
10

AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 3 jep¡j‰m : ­LaL¡ c¡p, ­rj¡e¾c 9 A.Mandal APBNG - 501 - DSE - 1 UNIT - 4 fcÈ¡ec£l j¡¢T - j¡¢eL h­¾cÉ¡f¡dÉ¡u 7 A.Mandal
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 4 Qä£j‰m (B­M¢VL Mä) : L¢hLˆZ j¤L¥¾c Qœ²haÑ£ 11 A.Batabyel
APBNG - 501 - DSE - 1 e¡VÉp¡¢qaÉ
AHBNG-503-DSE-1 lh£¾cÊ-p¡¢qaÉ APBNG - 501 - DSE - 1 UNIT - 1 n¢jÑù¡ - jd¤p§ce cš
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 1
j¡ep£ : (¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : hd¤, p¤¤lc¡­pl fË¡bÑe¡, AqmÉ¡l
fË¢a)
P.Hati APBNG - 501 - DSE - 1 UNIT - 2 j¤š²d¡l¡ - lh£¾cÊe¡b W¡L¥l
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 2
­p¡e¡l al£ : (¢ehÑ¢Qa L¢ha¡ : ¢e¢âa¡, °ho·h L¢ha¡,
T¥me)
M.Ghosh APBNG - 501 - DSE - 1 UNIT - 3 p¡S¡q¡e - ¢à­S¾cÊm¡m l¡u
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 3 Qa¥l‰ S.Dutta APBNG - 501 - DSE - 1 UNIT - 4 ¢V­el a­m¡u¡l - Evfm cš
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 4 ¢Ræfœ¡hm£ : (fœ pwMÉ¡ 9,10,11,46,120,241) A.Mandal
APBNG - 503 - GE - 1 Bd¤¢eL L¢ha¡
AHBNG-503-DSE-1 Bd¤¢eL L¢ha¡ APBNG - 503 - GE - 1 UNIT - 1
(¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ - BL¡nm£e¡, pj¡l©t, l¡¢œ) :
S£he¡e¾c c¡p
5 P.Hati
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 1

APBNG - 503 - GE - 1 UNIT - 3
(¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ - B¢j ­c¢M, ­qj­¿¹l Al­ZÉ
B¢j ­f¡ØVjÉ¡e, Qa¥l‰) : n¢š² Q­–¡f¡dÉ¡u
5 S.Dutta
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 3
(¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : Ešl¡¢dL¡l, k¢c ¢ehÑ¡pe c¡J, B¢j
L£lLj i¡­h ­hy­Q B¢R) : p¤¤e£m N­‰¡f¡dÉ¡u
APBNG - 503 - GE - 1 UNIT - 4
(¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ - fËh¡p k¡œ¡, Q¢õn Qy¡­cl Bu¤,
BjËf¡m£) : j¢õL¡ ­pe…ç
5 A.Mandal
AHBNG-503-DSE-1 UNIT - 4
(¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : ¢ehÑ¡pe, ­k-l¡M¡m c§l­c¢n, ¢el£nÄl
f¡¢M­cl Ef¡pe¡m­u) : A­m¡Ll”e c¡n…ç
APBNG - 504 - SEC - 3 lQe¡n¢š²l °ef¤ZÉ
AHBNG-504-DSE-2 ­k ­L¡e HL¢V Lb¡p¡¢qaÉ APBNG - 504 - SEC - 3 UNIT - 1 fË¢a­hce lQe¡ 3 A.Batabyel
AHBNG-504-DSE-2  UNIT - 1 O­lh¡C­l : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l 10 P.Hati APBNG - 504 - SEC - 3 UNIT - 2 pÇf¡cL£u lQe¡ 3
AHBNG-504-DSE-2  UNIT - 2 nË£L¡¿¹ (1j fhÑ) : nlvQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u 10 S.Dutta APBNG - 504 - SEC - 3 UNIT - 3 ¢h‘¡f­el Mps¡ lQe¡ 4 A.Mandal
AHBNG-504-DSE-2  UNIT - 3 fcÈ¡ec£l j¡¢T : j¡¢eL h­¾cÉ¡f¡dÉ¡u 10 A.Batabyel APBNG - 504 - SEC - 3 UNIT - 4 fœ lQe¡ : hÉ¡¢š²Na J hÉhq¡¢lL 3 S.Dutta
AHBNG-504-DSE-2  UNIT - 4 qy¡p¤¤¢m hy¡­Ll EfLb¡ : a¡l¡nˆl h­¾cÉ¡f¡dÉ¡u 10

8
P.Hati,
A.Batabyel
AHBNG - 203-GE - 2 UNIT - 3
নািেসাহিযে  (১৮৫২ থেত্ে ১৯৫০ হিষ্টাব্দ
পয দন্ত)
9 A.Mandal
AHBNG - 203-GE - 2 UNIT - 4 েোসাহিযে 12
S.Dutta,
S.Datta
ACSHP-204A-ECC-2-MIL আবহশেে বাাংলা
ACSHP-204A-ECC-2-MIL UNIT - 1 বনত্বর্ে - রবীন্দ্রনাে ঠােুর 3 P.Hati
ACSHP-204A-ECC-2-MIL UNIT - 2 হনব দাহচয গল্প 4 M.Ghosh
ACSHP-204A-ECC-2-MIL UNIT - 3 হনব দাহচয প্রবন্ধ 4 S.Dutta
ACSHP-204A-ECC-2-MIL UNIT - 4 পহরভাষা 3 A.Mandal
AHBNG-401-C-8 h¡wm¡ ­m¡LI¢aqÉ J ­m¡Lpwú«¢a APBNG - 401C - 1D lh£¾c Êp¡¢qaÉ
2nd Semister 2nd Semister
4th Semister4th Semister
AHBNG-401-C-8 UNIT - 1 ­m¡Lp¡¢q­aÉl pw‘¡ J h¡wm¡ ­m¡Lpwú«¢al f¢lQu
15

L­uLSe ¢Qœ¢nÒf£ (Ahe£¾cÊe¡b W¡L¥l, e¾cm¡m hp¤¤,
NN­e¾cÊe¡b W¡L¥l, k¡¢je£ l¡u, l¡j¢Lˆl ­hCS) 10
P.Hati APBNG - 401C - 1D UNIT - 2
NÒf…µR : ­ce¡f¡Je¡, ­f¡ØVj¡ØV¡l, Ù»£l fœ,
HLl¡¢œ, Lˆ¡m
10
A.Mandal
AHBNG-401-C-8 UNIT - 3
h¡wm¡ ­m¡LN¡­el I¢aqÉ : h¡Em N¡e, i¡c¤, V¥p¤¤, T¥j¤l,
i¡¢Vu¡¢m N¡e 7
S.Datta APBNG - 401C - 1D UNIT - 3 ­k¡N¡­k¡N
12
S.Datta
AHBNG-401-C-8 UNIT - 4 h¡wm¡ ­m±¢LL p¡¢qaÉ : Rs¡, dy¡d¡, fËh¡c 8 P.Hati APBNG - 401C - 1D UNIT - 4 AQm¡uae 10 A.Batabyel
AHBNG-402-C-9 F¢en J ¢hn na­Ll L¡hÉ J e¡VL APBNG - 404C - SEC - 2 hÉhq¡¢lL h¡wm¡ J Ae¤h¡c Q¡QÑ¡
AHBNG-402-C-9 UNIT - 1 ­jOe¡chd L¡hÉ (1j, 4bÑ Hhw 9j) : jd¤p§ce cš
8
M.Ghosh APBNG - 404C - SEC - 2 UNIT - 1
h¡e¡e pwú¡l (fx hx h¡wm¡ AL¡­c¢j h¡wm¡ h¡e¡e
¢h¢dl fkÑ¡­m¡Qe¡) 3

Ae¤h¡c L­jÑl f¢lQu : ¢hcÉ¡p¡Nl, h¤Ü­ch hp¤¤,
A­m¡Ll”e c¡n…ç) 2
A.Batabyel
AHBNG-403-C-10 h¡wm¡ S£he£p¡¢q­aÉl d¡l¡
AHBNG-403-C-10 UNIT - 1 lh£¾cÊ S£heLb¡ : fËi¡aL¥j¡l j¤­M¡f¡dÉ¡u 6 A.Batabyel
AHBNG-403-C-10 UNIT - 2 S£heØj«¢a : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l 14 A.Mandal
AHBNG-403-C-10 UNIT - 3 BfeLb¡ : Ahe£¾cÊe¡b W¡L¥l 12 S.Dutta
AHBNG-403-C-10 UNIT - 4 BaÈLb¡ : fËjb ­Q±d¤l£ 8 P.Hati
AHBNG-404-GE-4 lh£¾cÊ-p¡¢qaÉ
AHBNG-404-GE-4 UNIT - 1 p’¢ua¡ : ­jOc§a, hy¡¢n, j¤¢š², p¡d¡lZ ­j­u 6 M.Ghosh
AHBNG-404-GE-4 UNIT - 2 NÒf…µR : ­ce¡f¡Je¡, eøe£s, hce¡j, …çde 8 M.Ghosh
AHBNG-404-GE-4 UNIT - 3 ­k¡N¡­k¡N 8 S.Datta
AHBNG-404-GE-4 UNIT - 4 L¡­ml k¡œ¡ 18 A.Batabyel
AHBNG-405-SEC-2 h¡wm¡ lQe¡n¢š²l °ef¤ZÉ
AHBNG-405-SEC-2 UNIT - 1 fË¢a­hce lQe¡ 3 S.Datta
AHBNG-405-SEC-2 UNIT - 2 fœ lQe¡ : hÉ¢š²Na J hÉhq¡¢lL 4 A.Mandal
AHBNG-405-SEC-2 UNIT - 3 fË¥g pw­n¡de 2 M.Ghosh
AHBNG-405-SEC-2 UNIT - 4 L¡Òf¢eL p¡r¡vL¡l lQe¡ 2 S.Dutta
AHBNG-601C-13 F¢en J ¢hn na­Ll fËhå J fœ p¡¢qaÉ APBNG - 601 - DSE - 2 jdÉk¤­Nl h¡wm¡ p¡¢qaÉ
AHBNG-601C-13   UNIT - 1
¢h¢hd fËhå (¢ehÑ¡¢Qa fËhå : N£¢aL¡hÉ, nL¥¿¹m¡-¢jl¡¾c¡ J
­cp¢c­j¡e¡, i¡lah­oÑl ü¡d£ea¡) : h¢ˆjQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u
8

AHBNG-603C-DSE-3   UNIT - 1
fË¡¢¿¹L (¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : ­c¢Mm¡j - Ahpæ ­Qae¡l
­N¡d§¢m­hm¡u, l‰j­’ H­L H­L ¢e­h ­Nm k­h c£f¢nM¡,
e¡¢Ne£l¡ Q¡¢l¢c­L ­g¢m­a­R ¢ho¡š² ¢enÄ¡p) :lh£¾cÊe¡b
W¡L¥l 14
P.Hati APBNG - 601 - DSE - 2 UNIT - 1
e¡VÉašÄ : hªš, Q¢lœ, ­L¡l¡p, VÊÉ¡­S¢X, L­j¢X,
­j­m¡Xl¡j¡, ¢œ¢hd ILÉ
AHBNG-603C-DSE-3    UNIT - 2 ­n­ol L¢ha¡ : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l
9
S.Dutta APBNG - 601 - DSE - 2 UNIT - 2
h¡wm¡ l‰j­’l C¢aq¡p : ­h‰m£ ¢b­uV¡l, p­Ml
e¡VÉn¡m¡…¢ml f¢lQu, eÉ¡neÉ¡m ¢b­uV¡l
AHBNG-603C-DSE-3   UNIT - 2 ¢aep‰£ : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l 8 M.Ghosh APBNG - 601 - DSE - 2 UNIT - 3 eV£ ¢h­e¡¢ce£ : ¢Qšl”e c¡p
AHBNG-603C-DSE-3    UNIT - 3 X¡LOl : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l 9 A.Batabyel APBNG - 601 - DSE - 2 UNIT - 4 Hhw C¾cÊ¢Sv : h¡cm plL¡l
AHBNG-603C-DSE-3 Bd¤¢eL L¢ha¡ APBNG - 603 -GE - 2 p¡¢qaÉašÄ J h¡wm¡ pj¡­m¡Qe¡ p¡¢qaÉ
AHBNG-603C-DSE-3   UNIT - 1
pjl ­p : (¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : HL¢V ­hL¡l ­fË¢jL, jýu¡l
­cn, jcei­Øjl fË¡bÑe¡)
APBNG - 603 -GE - 2 UNIT - 1 L¡hÉ¢S‘¡p¡ (dÆ¢eh¡c, lph¡c) : Aa¥mQ¾cÊ …ç

AHBNG-603C-DSE-3   UNIT - 2
A¢ju Qœ²haÑ£ : (¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : hª¢ø, ­L¡b¡u Q­m­R
fª¢bh£, h­s¡h¡h¤l L¡­R ¢e­hce)
APBNG - 603 -GE - 2 UNIT - 3
p¡¢qaÉ (¢ehÑ¡¢Qa fËhå : p¡¢q­aÉl a¡vfkÑ,
I¢aq¡¢pL EfeÉ¡p) : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l 6
P.Hati
AHBNG-603C-DSE-3    UNIT - 3
Su ­N¡ü¡j£ : (¢ehÑ¡¢Qa L¢ha¡ : j¡¢p-¢f¢p, e¤e,
j¡ma£h¡m¡ h¡¢mL¡ ¢hcÉ¡mu)
APBNG - 603 -GE - 2 UNIT - 4
L¢ha¡l Lb¡ (¢ehÑ¡¢Qa fËhå : L¢ha¡l Lb¡,
lh£¾cÊe¡b J Bd¤¢eL h¡wm¡ L¢ha¡) : S£he¡e¾c
c¡n 5
P.Hati
AHBNG-604C-DSE-4 Lb¡p¡¢qaÉ APBNG - 604 -SEC - 4 ¢h‘¡f­el i¡o¡ J Qm¢µQ­œl i¡o¡
AHBNG-604C-DSE-4   UNIT - 1 lSe£ : h¢ˆjQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u 12 A.Mandal APBNG - 604 -SEC - 4 UNIT - 1 ¢h‘¡f­el i¡o¡ : j¤âZ p¡¢qaÉ 4 S.Datta
AHBNG-604C-DSE-4    UNIT - 2 j¡m’ : lh£¾cÊe¡b W¡L¥l 8 S.Dutta APBNG - 604 -SEC - 4 UNIT - 2 ¢h‘¡f­el i¡o¡ : °hc¤É¢ae j¡dÉj 4 A.Batabyel
AHBNG-604C-DSE-4   UNIT - 2 ­nomNÀ : nlvQ¾cÊ Q­–¡f¡dÉ¡u 12 S.Datta APBNG - 604 -SEC - 4 UNIT - 3 Qm¢µQ­œl i¡o¡ : Q¢l­œl i¡o¡ 4 A.Mandal
AHBNG-604C-DSE-4    UNIT - 3 p¤¤­h¡d ­O¡­ol ­nËù NÒf : g¢pm, Ak¡¢¿»L, flöl¡­jl L¥W¡l